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                              DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS

AREA ADMINISTRACION GENERAL

DEPARTAMENTO CONTRATACIONES Y SUMINISTROS


Licitación Pública N°2-2019.-
Montevideo, 26 de diciembre de 2019.-
Se ingresan 1° grupo de aclaración y respuestas, que pasan a formar parte del pliego de condiciones particulares.
Consulta Nro. 1 - Solicitud de Prórroga
RESPUESTA: Se prorroga la apertura de ofertas hasta el día 14 de febrero de 2020 y las consultas y aclaraciones hasta el día 07 de febrero 2020.-
 
Consulta Nro. 2 - De los Oferentes
En relación a las figuras del Oferente previstas en el punto 7.1, 7.2 y 7.3 del Pliego de Condiciones, se realizan las siguientes consultas:
(1) En el caso que un Oferente Extranjero se presente a través de la figura del punto 7.1. (Representante)

(i) ¿es necesario que el Oferente Extranjero realice su presentación ante el RUPE?

RESPUESTA: Si es necesario que el Oferente Extranjero se registre en RUPE y debe ser quien presente la oferta. La figura establecida en el punto 7.1 es para aquellos casos que el Oferente Extranjero considere tener un representante en el país. Remitirse a la página 5 y 6 del instructivo para inscribirse en el RUPE

(ii) ¿el poder debe reunir las formalidades de la Carta Poder modelo de la Agencia de Compras y Contrataciones del Estado?

RESPUESTA: Si debe cumplir dichas formalidades.

(2) En el caso que un Oferente Extranjero se presente como "subcontratado" (7.2): 
(a) ¿se consulta si únicamente debe presentar carta compromiso de provisión de servicios como subcontratado? 
RESPUESTA: Si es un Oferente debe estar inscripto en RUPE. 

El artículo 7.2 refiere a aquellos casos que los oferentes subcontraten una empresa para la ejecución de algunos de los servicios de la presente licitación. En dicho caso el oferente deberá presentar una carta compromiso con quien subcontrate en donde se especifiquen quienes serán los subcontratados y los términos y el alcance de la subcontratación. 
(3) En el caso que un Oferente se presente bajo la figura de "Distribuidor Autorizado por el Fabricante" (8.4. del Pliego) de un Fabricante Extranjero, esta parte entiende que no surge del Pliego que instrumento o documento se debe presentar a efectos de su acreditación.
Se consulta si será suficiente presentar una Nota o Carta de autorización para acreditar el carácter de Distribuidor del Oferente?, o si esta figura es coincidente con la figura del Representante?, y en tal caso, debería presentarse un poder?.

RESPUESTA: Para acreditar que es distribuidor autorizado del fabricante debe presentar una carta del fabricante donde se compruebe dicha calidad de distribuidor autorizado.
 
Consulta Nro. 3 - Forma de Pago
En caso de ser una empresa oferente del exterior, solicitamos tengan a bien confirmar si los pagos a ser realizados vía carta de crédito, resultan pasibles de realizar retenciones de algún tipo. 

RESPUESTA: La carta de crédito será liberada contra entrega y conformidad de recepción del insumo. No tiene retención de impuestos.
 
Consulta Nro. 4 - Objeto
Se solicita confirmar que el pago de los derechos y aranceles correspondientes al ítem 1 del lote 1 serán a cargo de la DNA y los gastos de despachante, flete, gastos de puerto a cargo del adjudicatario. 

RESPUESTA: El Organismo tramitará la exoneración de gravámenes de importación ante el Ministerio de Economía y Finanzas. En el ítem 5 los oferentes deben cotizar los gastos asociados al despacho de las mercaderías.
 
Consulta Nro. 5 - Garantía de Mantenimiento de oferta
Se solicita proveer un texto modelo para la confección de la póliza de caución. 
RESPUESTA: Se adjunta modelo de garantía.
 
Consulta Nro. 6 - Anexo III
Se solicita eliminar el requerimiento acerca de la habilitación de operador portuario para el presente llamado. 

RESPUESTA: Se elimina el requisito de operador portuario para el presente llamado

Consulta Nro. 7 - Anexo III

Se solicita explicitar la solicitud de proveer un documento de "Política de manejo de inventarios". 

 

RESPUESTA: Se elimina la exigencia de presentación de documento “Política de Manejo de Inventario”

Consulta Nro. 8 - Anexo III

Se solicita explicitar la solicitud de proveer un documento de "Política de plan de disposición final". 

RESPUESTA: Se elimina la exigencia presentación de documento “Política de plan de disposición final”

Tener presente lo establecido en el anexo técnico, con respecto al cese de operación del ítem 1: 

Cese de operación

En caso que el equipo de inspección no intrusiva haya alcanzado el final de su vida útil para los propósitos para lo que fue adquirido o se establezca el cese de las operaciones por cualquier otro motivo, se deberá cumplir con lo establecido en la Norma UY 120 “Seguridad radiológica para instalaciones y equipos de rayos X utilizados en el control de equipajes y cargas”, cumpliendo con el trámite de notificación de baja de equipo.

Consulta Nro. 9 

Se ruega especificar la distancia entre la estación de escaneo y el edificio central de la DNA donde se deberán transmitir las imágenes resultantes del escaneo. 

 

RESPUESTA: No está definida la ubicación de la estación de escaneo dentro del recinto portuario y es probable que durante el plazo de mantenimiento el escáner pueda ser reubicado debido a las obras que están siendo ejecutadas en el área portuaria.

A modo de referencia el tramo más largo se da desde el Acceso Norte del Puerto de Montevideo al Edificio Central de la Dirección Nacional de Aduanas.
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Consulta Nro. 10 - Artículo 1 Servicio de Mantenimiento y Garantía.

Se solicita confirmar si durante el período de garantía los repuestos deberán estar incluidos en la cotización, o serán abonados en forma separada por la DNA.  

 

RESPUESTA: Los repuestos durante el periodo de garantía deberán estar incluidos en la cotización.

Consulta Nro. 11 - Artículo 2 Servicio de Mantenimiento integral

Se solicita confirmar si durante el período del servicio de mantenimiento integral los repuestos deberán estar incluidos en la cotización o serán abonados en forma oportuna por la DNA, de acuerdo a la lista de precios provista. 

RESPUESTA: Los repuestos durante el periodo del servicio de mantenimiento integral deberán estar incluidos en la cotización.

 

Consulta Nro. 12 - Artículo I

Se solicita aclarar si se acepta en la presente licitación ofrecer un escáner móvil, tipo tráiler junto con un tractor estándar tipo camión. 

RESPUESTA: Se acepta en la presente licitación un escáner móvil, tipo tráiler junto con un tractor estándar tipo camión.

 

Consulta Nro. 13 - Artículo I

Se solicita aclarar si se acepta camión con motor con estándar Euro V o Euro III. 

RESPUESTA: Se aceptaran camiones con motor que cumplan como mínimo con el estándar Euro III 

Consulta Nro. 14 - Artículo I

Se solicita aclarar si el patentamiento del vehículo se encontrará a cargo del usuario final?

 

RESPUESTA: El trámite y los gastos asociados al patentamiento serán a cargo del adjudicatario.

Consulta Nro. 15 - Artículo I

Se solicita indicar la marca y modelo del Identificador del vehículo mediante TAG RFID que actualmente utiliza la DNA. 
 

RESPUESTA: Los TAG de RFID son los que usa la CVU (CORPORACIÓN VIAL DEL URUGUAY S.A.) en los Telepeajes.

 

Consulta Nro. 16 - Artículo I

Dado que se requiere en la presente licitación tres estaciones de trabajo para procesar y visualizar la imagen que surge desde la zona de escaneo, se solicita aclarar si es preciso que el sistema de visualización y procesamiento también se encuentre en la cabina de operación del escáner.  

 

RESPUESTA: En el caso excepcional de que existan problemas de comunicación y no sea posible acceder y analizar las imágenes de forma remota, será necesario recurrir a la estación de escaneo para proceder con el análisis e interpretación de las imágenes. 

Por lo antes mencionado el sistema de visualización y procesamiento también deberá encontrarse en la cabina de operación del escáner

Consulta Nro. 17 - Artículo 4

Tomando en cuenta que el funcionamiento de dicho software de análisis inteligente requiere servidor de algoritmo u otros hardware como accesorio al respecto, se solicita información relativa al lugar donde se instalarán las tres estaciones de trabajo tal como: espacio, alimentación eléctrica, aire acondicionado, ventilación etc., premisas vitales para desarrollar la configuración del software. De la misma manera se solicita confirmar que la DNA cuenta con todo el hardware correspondiente para realizar la instalación del software. 

 

RESPUESTA: La ejecución del software de procesamiento de imágenes deberá ejecutar sobre un servidor que estará alojado en el centro de datos de la Dirección Nacional de Aduanas, con lo cual la sala estará acondicionada para alojar el hardware necesario. 

En referencia a si la DNA cuenta con todo el hardware correspondiente para realizar la instalación del software, solo se podrá responder a esa interrogante si se conocen los requisitos mínimos y recomendados del software. Por ello resulta necesario que la oferta especifique las necesidades de hardware para el correcto funcionamiento del sistema.
Podrá cotizarse como opcional el hardware necesario conforme al software ofertado.

Consulta Nro. 18 - Artículo 4

Se solicita aclarar en dónde se instalará hardware para el Software de procesamiento automático de imágenes: ¿en una de las tres estaciones de trabajo o localmente en zona de escaneo y dentro de la cabina del escáner? 

RESPUESTA: El software de procesamiento automático de imágenes se instalara en el centro de datos de la Dirección Nacional de Aduanas.

Desde los puestos de trabajo se accederá remotamente al sistema de analítica.

 

Consulta Nro. 19 - Artículo 4

Se solicita aclarar si el ORGANISMO tiene planes en futuro de tener los escáneres interconectados en visualización y procesamiento de imágenes. 

RESPUESTA: La Direccion Nacional de Aduanas no establece en esta licitación la necesidad de interconexión con el actual sistema de escáner que existe en el Puerto de Montevideo.

Consulta 20

Punto 3 Pliego de Condiciones Particulares Licitación Pública N 02-2019  

Se consulta si una Empresa Extranjera Oferente presenta una oferta sin poseer inicialmente la constancia de ARNR del Uruguay, se solicita se aclare si se permitirá presentar la constancia de inicio del certificado de ARNR en trámite.
RESPUESTA: Este requisito será exigido solamente al Adjudicatario.
Consulta 21

Punto 7 Pliego de Condiciones Particulares Licitación Pública N 02-2019

Se consulta si una sociedad presenta una Oferta bajo la figura prevista en el punto 8.4 del Pliego de Condiciones Particulares, como distribuidor autorizado de una empresa extranjera fabricante, subcontratada por esta empresa Oferente, si es posible que dicha empresa extranjera fabricante realice asimismo una oferta directa como Oferente ante vuestro Organismo, como sociedad extranjera bajo la figura del punto 7.1. del Pliego de Condiciones Particulares. 
RESPUESTA: Si es posible que la empresa extranjera realice una oferta.

Consulta 22

Punto 8 Pliego de Condiciones Particulares.

A los efectos de la evaluación de la facturación como criterio de descalificación de la Oferta, si bien esta parte entiende que es factible la presentación de los Estados Contables de la Casa Matriz, se solicita se ratifique que se permitirá a tales efectos la presentación de los estados contables de la Casa Matriz. 

RESPUESTA: Si se permite la presentación de Estados Contables de la Casa Matriz.
Consulta 23

8.4 Documentación obligatoria: Para el LOTE 1) Apartado d) Los oferentes deberán presentar los estados contables de los tres (3) últimos ejercicios. 
Los estados contables deberán ser convertidos a dólares estadounidenses de acuerdo a las normas contables adecuadas debidamente certificados, además de la documentación presentada en la moneda de origen.
Se consulta respecto al punto mencionado, si además del balance en moneda original, es posible presentar un resumen de resultados de cuentas consolidadas, en dólares.

RESPUESTA: Si es posible presentar un resumen de cuentas consolidadas, de donde surja lo solicitado en el pliego de condiciones.

Consulta 24

Se evaluará que cumpla con una facturación combinando un máximo de dos de los últimos 3 años periodos contables, no inferior al valor de lo ofertado. En caso de incumplimiento la oferta será descalificada.

Al respecto la consulta es en cuanto al concepto de “que cumpla con una facturación combinando un máximo de dos de los últimos 3 años, no inferior al valor de lo ofertado”. ¿Se entiende que se comparara la cifra obtenida de la suma de facturación de 2 de los 3 últimos años con el valor de la oferta realizada?

RESPUESTA: Si, es correcto.
Consulta 25

Cuando hace referencia a “no inferior al valor de lo ofertado” y respecto al LOTE 1 es únicamente considerando el ITEM 1 (sistema de inspección por rayos x) o a la suma de todos los valores de cada ITEM?
RESPUESTA: El valor de lo ofertado se considera la suma del lote (ítem 1, 2 y 3)

Consulta 26

También en este 8.4 se requiere consultar respecto a si tanto la solvencia patrimonial como los antecedentes de instalación de equipos similares al ofertado (apartado h), pueden provenir de otras entidades distintas a la del oferente (por ejemplo, una sociedad o empresa local) pero que integran el mismo grupo de empresas internacionales.

RESPUESTA: En el caso de la presentación de Estados Contables se permite la presentación de los correspondientes a la Casa Matriz del oferente. Para el caso de los antecedentes de instalación de equipos similares al ofertado, deben ser del oferente o quien éste subcontrate para su instalación.
Consulta 27

Anexo Técnico, Articulo 3 - Responsabilidades del Operador, durante la ejecución del servicio de operación, el adjudicatario no podrá, en ningún caso realizar otras actividades que sean ajenas al servicio contratado.
Esta limitante (en cuanto al desarrollo de otras actividades ajenas al objeto del contrato), dificulta necesariamente la presentación de propuestas por empresas que ya se encuentran instaladas, en actividad, con experiencia en la materia, pero realicen otras actividades distintas del objeto del llamado, pero no necesariamente incompatibles con aquél.

Se entiende que la empresa adjudicataria podrá igualmente cumplir las tareas necesarias y con el personal adecuado, desarrollando en forma independiente, otras actividades diferentes a las encomendadas por el contrato de referencia.

En esa medida, se consulta si este aspecto será tenido en cuenta y se refiere específicamente al equipo adquirido y personal destinado para tales fines o que sea modificado de manera que la empresa oferente (y luego adjudicataria) pueda cumplir otras actividades distintas a las previstas en el contrato. 

RESPUESTA: La responsabilidad determinada en el artículo 3, se refiere específicamente al uso y asignación exclusiva del equipo adquirido y personal destinado a las tareas del presente llamado. 
Consulta 28

Anexo Técnico, Articulo 3 - Responsabilidades del Operador, conservar el buen estado, incluso desde el punto de vista estético el equipamiento y demás detalles. 

La consulta es si los tiempos que insume dicho mantenimiento serán tenidos en cuenta para las penalizaciones por detención de actividades, considerando además que el equipo trabajará 24/7.

RESPUESTA: No se tendrá en cuenta como detención de actividades el tiempo de mantenimiento. 

Los mantenimientos que realice el adjudicatario deberán ser coordinados con la Dirección Nacional de Aduanas, con el objetivo de evaluar y definir las ventanas de indisponibilidad de modo tal de afectar el proceso de control lo menos posible.

Consulta 29

Anexo Técnico, Articulo 3 – Gastos de operación y funcionamiento. Los gastos ocasionados producto de la operación y funcionamiento del escáner serán a costo del operador adjudicado.  

Se consulta en este punto, a que gastos hace referencia, si se incluye el gasto de combustible del generador del escáner y vehículo o de la corriente eléctrica en caso de estar conectado a la misma. A su vez, se consulta respecto a la infraestructura necesaria del sitio de escaneo, si debe estar incluida en los costos y en caso de estarlo, cuáles serían los aspectos mínimos para tener en cuenta.

RESPUESTA: Los gastos de operación y funcionamientos incluyen aquellos que permitan poner en funcionamiento el sistema de escaneo y cumplir con los objetivos planteados en la presente licitación. Estos gastos podrán incluir consumos de combustible, electricidad u otros que el equipo demande.
Costos de infraestructura no serán imputados al adjudicatario.
Consulta 30
Objeto y Anexo Técnico, Articulo 3 - Operación en sitio 24/7 – El oferente deberá cotizar un mínimo de 36 meses para la operación, pero la DNA se reserva el derecho de adjudicar por una cantidad menor. 
¿Se consulta si esto hace referencia a que se puede modificar los horarios o disminuir la cantidad de horas de operación o turnos, así como la cantidad de días a la semana? 

RESPUESTA: La DNA se reserva el derecho de adjudicar menos cantidad de meses.
Consulta 31:

Anexo Técnico: Artículo 1: Sistema de Inspección móvil de contenedores y vehículos:

El artículo estipula el escaneado de vehículos, de qué tipo de vehículos estarían considerados como objeto de escaneo? Se incluye vehículos de pasajeros, autos etc?

Espera la DNA que en el modo de conducción, la cabina del vehículo sea escaneada también?

RESPUESTA: El escáner deberá ser apto para escanear vehículos de carga pesada. La carga podrá estar en contenedor o bien suelta en el medio de transporte. No está previsto el uso del mismo para escanear vehículos de pasajeros ni vehículos livianos (autos, etc).
En el caso de uso en modo de conducción, la cabina del vehículo deberá ser escaneada.
Consulta 32: 
Conectividad: Debe el oferente cubrir los costos asociados a la banda ancha? No hay posibilidad de conectarse vía fibra óptica a la oficina central de la DNA?
RESPUESTA: Es responsabilidad del adjudicatario garantizar el enlace de datos entre la estación de escaneo y el edificio central de la DNA. Si existiese una terminal de fibra que pueda ser utilizada el adjudicatario podrá hacer uso de la misma, abonando el servicio mensual correspondiente a la empresa de telecomunicaciones. 
La DNA no dispone de enlaces de fibra en el recinto portuario.
Consulta 33: 
Arquitectura del Software:

El servidor central (hardware) será proporcionado por la DNA? En caso contrario, la dirección informática de la DNA autorizaría al oferente a instalar el servidor en el Datacenter de la Aduana?

RESPUESTA: El servidor central (hardware) será proporcionado por la DNA para el software del escáner.
Consulta 34:

Para el mantenimiento y soporte técnico, prevé la DNA de dar accesos en remoto vía VPN para que el oferente pueda aplicar los hot parches y/o correctivos del mantenimiento evolutivo?

RESPUESTA: Si, siempre en el marco de las políticas de seguridad informática de la DNA. 
Consulta 35:

Es posible considerar servicios basados en Nube (Cloud based) para la gestión de los archivos de imágenes?

RESPUESTA: No.
Consulta 36:

Por cuánto tiempo se deben almacenar las imágenes en archivo activo (producción) y en archivo muerto?

RESPUESTA: Los datos tienen que estar en línea como mínimo 2 años desde el momento en que fueron generados y como mínimo 10 años en modo respaldo.
Tener en cuenta que debe existir un mecanismo para permita recuperar los archivos y datos que se encuentren modo respaldo. Una vez recuperados del respaldo los datos el funcionamiento del sistema deberá permitir realizar el análisis de forma estándar como es realizado sobre los datos que se encuentran en línea (producción).
Consulta 37:
Hay una marca en particular para la adquisición de los servidores?

RESPUESTA: No está prevista la adquisición de servidores (hardware) para el sistema de escaneo. Lo que está previsto es la adquisición de terminales para los puestos de trabajo. No se especifican marcas. Si debe tenerse en cuenta la compatibilidad tecnológica de la DNA.
Consulta 38:

El intercambio de datos se podrá hacer a través de servicios web o archivos planos?

RESPUESTA: En la integración con LUCIA, servicios web. En la integración de diferentes componentes internos del sistema de escaneo, de la forma que se considere más óptima por el fabricante.
Consulta 39:

Flujo de Trabajo:

Cuál es el rol del TAG RFID dentro del proceso de escaneo? Esta identificación se encontrara disponible en la información que será recibida desde LUCIA?

RESPUESTA: LUCIA tendrá la información del TAG RFID asociado a la matrícula del vehículo. Podrá brindarse la información de TAG RFID-matrícula al sistema de escaneo.
Consulta 40:

Se puede confirmar si todas las informaciones de cargas a ser inspeccionadas se recibirían antes de que las mismas se presenten al sitio de escaneado?
Que sucederá si la información de LUCIA no está disponible al momento de presentarse el camión al sitio del escaneo?

RESPUESTA: El modelo de trabajo que se espera implica que toda carga a escanear sea ingresado primeramente en el Sistema LUCIA. 
De manera excepcional podría llegar una carga a la estación de escaneo que no fuera comunicada por el Sistema LUCIA. 

En cualquier caso previo a proceder a inspeccionar la carga se tiene que tener la orden de la DNA.
Consulta 42:

Se considera el escaneado de carga consolidada o LCL? En caso positivo, sería posible contar con información proveniente del manifiesto?

RESPUESTA: El contenedor podrá estar completo o no, con carga consolidada o no. Se brindará información electrónica que disponga el Sistema LUCIA al sistema de escaneo del contenido del escáner.
Dirección: Rambla 25 de agosto de 1825 – Edificio de Aduanas

Montevideo – URUGUAY
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